
 
 
 

 
 

Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17 
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9 

 

 

CONSTANCIA SECRETARIAL: Santiago de Cali 12 de mayo de 
2025. Al despacho del Juez, el presente proceso ordinario 

informando que se encuentra pendiente por vincular litis consorte 

necesario al proceso. Sírvase proveer. 

 

CLAUDIA CRISTINA VINASCO 
SECRETARIA 

 
 

 
 

 
 

 
AUTO INTERLOCUTORIO No.1062 

 
Santiago de Cali, 12 de mayo dos mil veinticinco (2025) 

 
I. OBJETO DE PRONUNCIAMIENTO. 

 

Proceso: Ordinario Laboral de Primera Instancia. 
Demandante María Eloina Estupiñán Villar 
Demandado - Administradora Colombiana de 

Pensiones – Colpensiones EICE 
- Administradora de Fondos de 

Pensiones y Cesantías – Protección 
S.A. 

Vinculada - Colfondos S.A. Pensiones y 
Cesantías  

- Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público - Oficina de Bonos 
Pensionales. 

Demandante en 
Reconvención.  

- Administradora de Fondo de 
Pensiones y Cesantías Protección 
S.A.  

Demandado en 
Reconvención. 

- María Eloina Estupiñán Villar  

Radicación n.° 76 001 31 05 019 2023 00403 00 

mailto:j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co
http://www.t.ly/zFF9


Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17 
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9 

 

 

Teniendo en cuenta que mediante auto No.2688 del 03 de 

diciembre de 2024, el despacho, considerando que no existían 

actuaciones pendientes por realizar, dispuso señalar fecha y hora 

para realizar la audiencia obligatoria de que tratan los arts. 77 y 

80 C.P.T. y la S.S. No obstante, omitió pronunciarse sobre la 

vinculación en calidad de litis consorcio necesario al Ministerio 

de Hacienda y Crédito Público - Oficina de Bonos Pensionales. 

 

Por lo anterior, una vez efectuada la revisión del expediente, y 

teniendo en cuenta lo manifestado por Protección S.A. en la 

excepción previa que presentó en su escrito de contestación de la 

demanda (Fl.17 A14 ED), se considera necesario vincular al 

trámite de esta instancia al Ministerio de Hacienda y Crédito 

Público - Oficina de Bonos Pensionales, en calidad de litis 

consorcio necesario por pasiva, ello en vista a que según lo 

manifestado por la AFP, la demandante ostenta la calidad de 

pensionado y actualmente recibe el pago del bono pensional por 

parte de la entidad, siendo inescindible su vinculación al proceso. 

 

En ese orden, por medio de la secretaría del Despacho se realizará 

la notificación de la presente demanda a la vinculada Ministerio 

de Hacienda y Crédito Público - Oficina de Bonos Pensionales, 

por tratarse de entidades del Estado. 

 

De tal manera, que para efectos de sanear cualquier vicisitud 

procesal subyacente de la providencia en mención, el juzgado de 

oficio y en ejercicio de un control de legalidad debe dejar sin 

efectos los numerales SEXTO, SEPTIMO, OCTAVO, NOVENO y 

DECIMO del auto No.2688 del 03 de diciembre de 2024 y en su 

mailto:j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co
http://www.t.ly/zFF9


Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17 
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9 

 

 

lugar se procede a vincular en calidad de litisconsorte necesario al 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Oficina de Bonos 

Pensionales. 

 

En consecuencia, el Juzgado 19 Laboral del Circuito de Cali, en 

uso de sus atribuciones Legales y Constitucionales. 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO. Dejar Sin Efectos, los numerales SEXTO, SEPTIMO, 

OCTAVO, NOVENO y DECIMO del auto No.2688 del 03 de 

diciembre de 2024 (A29 ED), conforme a las motivaciones de este 

proveído. 

 

SEGUNDO: Vincular al trámite de esta instancia al Ministerio de 

Hacienda y Crédito Público - Oficina de Bonos Pensionales, en 

calidad de Litis Consorte Necesario por pasiva. 

 

TERCERO:  Notificar por Secretaría del Despacho a la vinculada 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Oficina de Bonos 

Pensionales del contenido de esta providencia, conforme lo 

establece el Art. 41 del CPTSS, en concordancia con la ley 2213 de 

2022, aplicable por integración normativa (artículo 145 CPTSS). 

 

CUARTO: Requerir al Ministerio de Hacienda y Crédito 

Público - Oficina de Bonos Pensionales convocada en la 

presente demanda para que remita con la contestación de la 

demanda, la correspondiente carpeta administrativa de la 

demandante. 

mailto:j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co
http://www.t.ly/zFF9


Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17 
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9 

 

 

 

QUINTO: Publicar la presente decisión a través de los Estados 

Electrónicos en el portal Web de la Rama Judicial, de conformidad 

con el Acuerdo PCSJA20-11546 del 25 de abril de 2020. 

 

Notifíquese y cúmplase, 

 

 

 

 

JUAN CARLOS VALBUENA GUTIÉRREZ  

JUEZ 
 

 

 

 

VAG. 

 

 

 

 

 

 

 

JUZGADO 19 LABORAL DEL 

CIRCUITO DE CALI 

 

En Estado de hoy se notifica a las 

partes el auto anterior. 

Fecha: 13/05/2025 

 

CLAUDIA CRISTINA VINASCO 

Secretaria. 

mailto:j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co
http://www.t.ly/zFF9

